
Comune di TORANO CASTELLO
Provincia di COSENZA

Delibera n°  91 del 28/06/2022

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 14:08 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

PNRR - Missione 6 salute componente M6C1 - Casa di Comunità - Determinazione in ordine all'individuazione e
cessione in comodato d'uso dell'immobile e contestuale cambio destinazione d'uso

Deliberazione della Giunta Comunale

COPIA

COMUNE

Carica

Lucio Franco Raimondo

Nominativo Presente



Vice Sindaco Pasqualino Maio

Assessore Esterno Melania Cori

Francesco Ferraro Assessore

Rosella Monica Argento Assessore

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Mungo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Lucio Franco
Raimondo in qualità di Sindaco

Presenti: 3

Sindaco



SI DA’ ATTO DEL RISPETTO DELLE MISURE E DPI ANTIVIRUS COVID -19

Relaziona il Sindaco dando lettura della proposta di deliberazione Prot. 6642 del 28.6.2022.

Premesso che il Comune di T orano Castello è proprietario di un immobile ubicato alla 

via Strada provinciale 107, località T impa, riportato in Catasto fabbricati al foglio 21, 

particella 777, sub1, Categoria F/3, allo stato non utilizzato; 

Considerato che:

-  il Piano   Nazionale  di  Ripresa   e  Resilienza  (PNRR),   Missione  6,  Componente   M6Cl,  si  

pone l'obiettivo di rafforzare le prestazioni  erogate  sul territorio  grazie  al potenziamento  e alla 

creazione  di strutture  e   presidi    territoriali    (come    le   Case   della   Comunità    e  gli   Ospedali   

di   Comunità),   il rafforzamento    dell'assistenza  domiciliare,    lo   sviluppo    della    telemedicina    e   

una    più   efficace integrazione con  tutti  i servizi  socio -sanitari;

- la Casa di Comunità è un modello organizzativo che rende concreta l'assistenza di prossimità per la 

popolazione di riferimento. E’, infatti, il luogo fisico di facile individuazione al quale il cittadino può 

accedere per poter entrare in contatto con il sistema di assistenza sanitaria e socio -sanitaria;

- nella Casa di Comunità un ruolo fondamentale è assolto da team multidisciplinare di medici di 

medicina    generale, pediatri   di   libera   scelta, medici   specialisti, infermieri   di   comunità e altri 

professionisti non solo afferenti al sistema socio -sanitario ma anche al sistema sociale;

-  la  compresenza  di  questi  professionisti,  lo  sviluppo  di  una adeguata  struttura   informatica  che 

consenta  l'interazione  tra questi  e le altre  unità  di offerta del sistema  sanitario,  socio -sanitario e 

sociale, la  possibilità   di  erogare   prestazioni  di  specialistica  di  primo  livello  e servizi  a supporto   

dell'utenza fragile,  ne  fanno  un  punto  di  riferimento continuativo   e di prossimità  per  la popolazione,  

garantendo promozione della  salute, prevenzione  e presa  in carico dei bisogni;

Preso atto della Delibera dell’ASP di Cosenza n.392 del 23/02/2022, con la quale è stato approvato il 

Piano degli Interventi nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) -  Missione 6 

ed in particolare: 

- Linea M6C1.I.1.1. – Casa della Comunità e presa in carico della persona;

- Linea M6C1.I.1.2. – Centrali Operative Territoriali;

- Linea M6C1.I.1.3. – Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (Ospedali di 

Comunità);

- Linea M6C2.I.1.2. – Verso un ospedale sicuro e sostenibile;

Preso atto che nel Comune di Torano Castello è prevista la realizzazione di una Casa di Comunità;

Atteso che il Comune di Torano Castello ha individuato l’immobile censito al Catasto fabbricati al foglio 

21 particella 777 sub 1, da destinare all’uso previa mutazione di destinazione d’uso coerente con 

l’iniziativa di che trattasi;

Ritenuto nell'interesse   della   collettività tutta   di destinare   la struttura   sita   in via Strada 

provinciale 107, località T impa, riportato in Catasto fabbricati al foglio 21, particella 

777, sub1, Categoria F/3, sopra   descritta quale Casa di Comunità, concedendo, allo scopo, il 

predetto immobile in comodato d’uso gratuito all’ASP di Cosenza;

Vista la Relazione di esistenza vincoli a firma del Responsabile UTC/Territorio/Urbanistica del 

28.6.2022 giusto prot. 6637 del 28.6.2022 con la quale si comunica che nulla osta al cambio di 

destinazione d’uso della struttura in località Timpa;

Vista la deliberazione di G.C. n.1 del 05.01.2022 ad oggetto: “Bilancio di previsione 2022/2024 -

Adozione PEG provvisorio Esercizio finanziario 2022 e assegnazione ai Responsabili di Area/Settore”;

Visto il D.lgs. 267/00 e ss.mm.;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità armonizzato;

Vista la L. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica del Responsabile Settore UTC/Territorio/Urbanistica 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/00 e ss.mm., nonché il parere favorevole sulla regolarità contabile del Responsabile Settore 

Finanziario ai sensi del D.lgs. 267/2000 ss.mm.;

LA GIUNTA COMUNALE



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visti gli atti d’Ufficio;

Per tutto quanto sopra.

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di manifestare la volontà di destinare, nell’interesse della collettività tutta, l’immobile di proprietà del 

Comune di Torano Castello sito alla Via Strada provinciale 107, località Timpa, riportato al Catasto 

fabbricati al foglio 21 particella 777 sub 1, Categoria F/3 per il raggiungimento degli obiettivi di cui al 

PNRR – Missione 6 linea M6C1.I.1.1- Casa di Comunità;

Di concedere    all’ASP di Cosenza in comodato d’uso gratuito il   predetto immobile, per consentire la 

realizzazione della “Casa   di Comunità”, nell’ambito    del   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 6;

Di dare    atto   che   la   concessione   dell'immobile, di cui sopra, all’ASP   di Cosenza,   è finalizzata 

all’esclusivo scopo di realizzarvi l’opera in oggetto;

Di variare la destinazione d'uso dell'immobile censito in Torano Castello al foglio 21 particella 777 sub 1 

da Categoria F/3 a Casa di Comunità per la presa in carico della persona;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile UTC/Territorio/Urbanistica Geom. G.L. Stizzo, quale 

RUP e al Responsabile Settore Finanziario, ognuno per quanto di competenza;

Di demandare al Responsabile del Settore UTC/Territorio/Urbanistica la predisposizione e l'invio della 

documentazione occorrente alla Direzione Generale della ASP di Cosenza;

Di pubblicare il presente atto sul Sito Web comunale Sez. Amministrazione Trasparente;

Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo consiliari e Prefettura;

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.



Pareri sulla proposta di deliberazione n° 91 (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267, sostituito art. 3, co. 1,
lett. b, legge 213/2012)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO 

Data 28/06/2022

Il Responsabile del Servizio

Geom. Giovanni L. StizzoF.to

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Dr. Elio AngottiF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Art. 147, bis comma 1, lett. d, legge 213/2012

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dr. Elio AngottiF.toData 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela MungoF.to Lucio Franco RaimondoF.to

Sindaco

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. 1056               il 30/06/2022
e per quindici giorni consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 30/06/2022
Prot. n° 6693

Il Responsabile del Servizio

F.to
L'INCARICATO DEL SERVIZIO

___________________________

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela MungoF.to



E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Mungo


